
CRISI DEL COMPARTO CEREALICOLO - APPROVAZIONE DOCUMENTO .-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella  sala del Teatro Comunale "L. Rossi" , 
oggi  28/11/2008  alle Ore 19:00  in adunanza  ORDINARIA  di  SECONDA Convocazione previo invio di 
invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  ORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data  27/11/2008  alle ore  
19:00.

17Seduta NR.

NR. Progr. 62

27/11/2008Data 

il  2/12/2008

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S CURSIO NATALE S NESTA GIUSEPPE S
QUARANTA ENZO S DE SIMONE MATTEO S
CARONE RAFFAELE S CORLEONE GIUSEPPE N
MARINELLI ENNIO S MONTELEONE PASQUALE S
GERNONE MICHELE S CROCE PAOLO S
DE VITA LEONARDO S RUSSO SALVATORE S
VIRGILIO ANTONIO N ANTONUCCI MARCELLO S
MARINELLI AURELIO S GAROFALO ORAZIO N
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI S
TERENZI NICOLA S PRENCIPE MAURO S

Presenti Assenti   3 18TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  SEGRETARIO GENERALE REGG. VALENTE DR. FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: VENEZIANO ENRICO, DI IANNI IVAN MATTEO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA, LAMEDICA ANNA MARIA, DI 
PUMPO DOMENICO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   62  DEL 27/11/2008 
 

OGGETTO: 
CRISI DEL COMPARTO CEREALICOLO - APPROVAZIONE DOCUMENTO .- 
 
 
 
 
 
     Il Presidente Giuseppe NESTA chiede chi vuole relazionare sul documento relativo 
all’accapo  posto all’O.d.G: “Crisi del comparto cerealicolo – Approvazione documento” 
 
 Relaziona l’Assessore all’Agricoltura Ivan DI IANNI, il quale legge il documento 
predisposto dalla Coldiretti di Foggia dove sono ampiamente descritte le problematiche e la 
crisi del comparto cerealicolo in Italia. 
 

  I  L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

PRESO ATTO 
 
dello stato di crisi in cui versa il comparto cerealicolo in Italia, anche a causa delle consistenti 
importazioni da altri paesi, che non solo mettono a rischio la sopravivenza di un settore 
economico fondamentale per l’economia della Puglia, ma diventano lo strumento di inganno 
nei confronti dei consumatori che non sono in grado di conoscere la provenienza dei prodotti 
acquistati. 
 

CONSIDERATO 
 

• che ad oggi nessun atto è stato predisposto per dare seguito a quanto previsto dalla 
Legge 204 del 3 agosto, in riferimento alle produzioni agroalimentari provenienti dal 
grano duro; 

 
tutto ciò considerato 
 
il Consiglio, Comunale, aderendo alla mobilitazione promossa dalla Coldiretti di Puglia 
 

IMPEGNA IL SINDACO A RICHIEDERE 
 

• al Governo Nazionale ed in particolare ai Ministri delle Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali e dello Sviluppo Economico: 

 
• che sia dato il giusto ed immediato corso a quanto previsto dalla Legge 204/2004 

approvata dal Parlamento Italiano, rendendo obbligatorio indicare in etichetta 
l’origine dei prodotti alimentari, provvedendo, altresì, ad emanare  anche i 
provvedimenti relativi alla indicazione dell’origine nella filiera del grano duro, con 
particolare riferimento alla “pasta per uso alimentare”. 

 
• al Governo Regionale 

 
• l’approvazione in tempi brevi di una Legge che sancisca la preferenza delle produzioni 

locali nella ristorazione collettiva ad ulteriore specificazione di quanto previsto 
dall’art. 59 dalla Legge 488/99 e della Legge Regionale 26/2003. 

 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   62  DEL 27/11/2008 
 

 Entrano i Consiglieri Corleone e Garofalo per cui il numero dei presenti sale a 20 
Consiglieri – Assenti 1 (Virgilio); 
 

SENTITI gli interventi – depositati agli atti; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Settore 
Segreteria e AA.GG. ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 
Presenti 20 – Assenti 1; 
 
AD unanimità di voti, resa per alzata di mano; 

 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

1. di approvare il documento di cui sopra;  
 
2. di inviare la presente deliberazione alle seguenti Autorità: Ministro delle Politiche 

Agricole e Forestali,  Ministro dello Sviluppo Economico, Presidente della Regione 
Puglia, Assessore Risorse Agroalimentari della Regione Puglia e Federazione 
provinciale Coldiretti Foggia.- 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 62 DEL 27/11/2008

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO
IL 

F.to  NESTA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal  2/12/2008 al 17/12/2008
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì   2/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì   2/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
VALENTE DR. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è  divenuta esecutiva il  13/12/2008,
 giorno  successivo al  decimo di  pubblicazione, ai sensi  dell' Art. 134,  3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 267 
del 18/08/2000.

Addì, ............................ SEGRETARIO GENERALE REGG.IL 
F.to  VALENTE DR. FERNANDO


